HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 175/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 11 năm 1988

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 175/HĐBT NGÀY 18-11-1988

VỀ CHỦ TRƯƠNG ĐỐI VỚI HÀNG HOÁ DO NGƯỜI VIỆT NAM

ĐƯỢC CỬ ĐI HỢP TÁC LAO ĐỘNG, HỢP TÁC CHUYÊN GIA

Ở NƯỚC NGOÀI MANG VỀ NƯỚC

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và xã hội và ý kiến của Thủ tướng các

Bộ, Tổng cục có liên quan,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Từ nay, Nhà nước không thu thuế hàng hoá đối với hàng nhập khẩu phi mậu dịch của những

người được Nhà nước cử đi hợp tác lao động, hợp tác chuyên gia ở nước ngoài mang về hoặc

gửi về nước.

Điều 2.

Những người đi hợp tác lao động, hợp tác chuyên gia có quyền tự do sử dụng hàng của mình

mang hoặc gửi về nước. Từ nay, không áp dụng Chỉ thị số 202-HĐBT ngày 10-7-1985 của

Hội đồng Bộ trưởng buộc những người này phải bán hàng cho các tổ chức kinh tế của Nhà

nước. Các tổ chức này, nếu cần mua, phải tổ chức mua một cách thuận tiện nhất, theo giá thoả

thuận, không được ép giá, gây phiền hà cho chủ hàng.

Điều 3.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cùng Bộ Tài chính và các Bộ liên quan xem xét và đề

nghị Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng điều chỉnh nâng mức đóng góp bằng ngoại tệ của những

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2376